Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

EDITAL Nº 16/2022 - PPGDRS

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

PARA O 2º SEMESTRE 2022 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL – MESTRADO E DOUTORADO, ÁREA

DE CONCENTRAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL.

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração

Desenvolvimento Rural Sustentável, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste,

Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 656, de 22 de maio de 2017, publicada

no D.O.U. em 27 de julho de 2017, de reconhecimento do Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável - Mestrado;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 242, de 10 de fevereiro de 2017,

publicada no D.O.U. em 17 de fevereiro de 2017, de reconhecimento do Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Doutorado;

Considerando a Resolução nº 078/2016 - CEPE, de 02 de junho de 2016, que

aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná - UNIOESTE;

Considerando a Resolução Nº 265/2017 - CEPE, de 28 de setembro de 2017, que aprovou

o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável – Mestrado e Doutorado, do Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando a Resolução Nº 226/2016 - CEPE, de 06 de outubro de 2016 que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável

– Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus

de Marechal Cândido Rondon;

Considerando o Edital nº 14/2022 – PPGDRS, de 13 de julho de 2022, de abertura

das inscrições e matrícula para Aluno Especial – 2º sem/2022 e 015/2022 – PPGDRS de

prorrogação das inscrições;

TORNA PÚBLICO:

O resultado da seleção de Alunos Especiais do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável - mestrado e doutorado, para o 2° Semestre de 2022,

constante do Anexo I deste Edital.

1. DA MATRÍCULA PARA ALUNO ESPECIAL

1.1.Considerando a necessidade de adoção de medidas de prevenção ao contágio do Coronavírus

(COVID-19), os candidatos selecionados, deverão enviar (em arquivo PDF/Scanner - legível),

exclusivamente, para o e-mail celei.martins@unioeste.br da Secretária Acadêmica da Pós-

Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal Cândido

mailto:celei.martins@unioeste.br

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Rondon, no período de 02 a 04 de agosto de 2022, para efetivação da matrícula (identificação e-

mail: “Matrícula Aluno Especial – PPGDRS 2022/2”), os documentos listados abaixo:

1.2. O candidato selecionado poderá matricular-se em no máximo 4 (quatro) disciplinas

(conforme estabelecido no Edital 08/2021 – PPGDRS, abertura das inscrições, item 1.2);

2. DA DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA:

2.1 PARA MESTRADO E DOUTORADO:

– Formulário de matrícula para Aluno Especial devidamente preenchido, conforme modelo

anexo ao Edital  (Anexo I) e disponível no endereço eletrônico

www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel – Formulários (documentos e formulários);

–  Cópia do RG (frente e verso em arquivo único PDF/Scanner);

–  Cópia do CPF;

– Comprovante da taxa de matrícula nas disciplinas (pagto deverá ser feito apenas após ter

sido selecionado para matrícula), no valor de R$ 190,00 (cento e noventa reais), por

disciplina, que deverá ser efetuado, via PIX para FUNDECAMP Fundação Universitária

do Campus de Marechal Cândido Rondon – CNPJ 02.649.976/0001-15, acessando o link

https://www.fundecamp.org/semanas-acad%C3%AAmicas/ppgdrs-0082022-vilson-j-zonin ,

clicando sobre o QR-Code correspondente:

1. matrícula em uma disciplina – R$ 190,00;

2. matrícula em duas disciplinas – R$ 380,00;

3. matrícula em três disciplinas – R$ 570,00;

4. matrícula em quatro disciplinas – R$ 760,00.

    2.2. PARA MESTRADO:

– Cópia do diploma de Graduação (frente e verso em arquivo único PDF/Scanner), ou

certificado de conclusão de curso.

2.3. PARA DOUTORADO:

  –  Cópia do diploma de Graduação (frente e verso em arquivo único PDF/Scanner);

 –  Cópia do diploma do Mestrado (frente e verso em arquivo único PDF/Scanner) ou

        certificado de conclusão de curso.

2.4. Os horários de aula das disciplinas do 2º semestre/2022 (ministradas de forma

presencial), estão disponíveis no endereço eletrônico

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGDRS/horario_de_aula_2022_2_sem_2

1.06.2022.pdf
Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, 29 de julho de 2022.

Wilson João Zonin

Coordenador Especial do PPGDRS

Portaria nº 4178/2020 – GRE

http://www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel
https://www.fundecamp.org/semanas-acad%C3%AAmicas/ppgdrs-0082022-vilson-j-zonin
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGDRS/horario_de_aula_2022_2_sem_21.06.2022.pdf
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/arq/files/PPGDRS/horario_de_aula_2022_2_sem_21.06.2022.pdf

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Anexo I ao Edital nº 16/2022 – PPGDRS, de 29 de julho de 2022

Candidatos à Aluno Especial Selecionado ao Mestrado

Disciplina Candidatos Selecionados ao Mestrado

Gestão do Capital Social e Empoderamento de

Atores no Desenvolvimento Rural

Daniel Schuchardt

Gilberto Laske

Matheus Behling Portela

Nelson Becker Junior

Sergio Luiz Ulrich

Processamento, Agregação de Valor e Avaliação

da Qualidade de Alimentos e Água na Agricultura

e Agroindústria Familiar (aulas Campus de

Cascavel)

Alexandro Tiago de Oliveira

Fernando Luis Incerti

Iracema Paiva Nardi

Marilde Fatima Pohlenz Faccin

Valter Francisco Junior Morais

Legislação Agrária, Ambiental e Políticas

Públicas para o Desenvolvimento Rural

Cleitom Ezequiél Jagnow

Eduardo de Paula Borsatto

Lieberti Marcucci de Araújo

Maria Rejanete Bienert Seibert

Marta Inês Ferreira Bianchini

Matheus Behling Portela

Nelson Becker Junior

Simone de Matos

Geração e Uso de Energias Renováveis no Meio

Rural
João Paulo Muzika Hansen

Michele Carla Roco Piffer

Sergio Luiz Ulrich

Simone de Matos

Tatiane Mandrick

Valter Francisco Junior Morais

Vinicius Fauston Koch

Estatística Aplicada à Pesquisa Qualitativa e

Espacial

Michele Carla Roco Piffer

Simone de Matos

Políticas Ambientais, Desenvolvimento, Direito

Humano à Água e Saneamento
Aldemir Tortato

Simone de Matos

Tatiane Mandrick

Candidatos à Aluno Especial Selecionado ao Doutorado

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Disciplina Candidatos Selecionados ao Doutorado

Processamento, Agregação de Valor e Avaliação

da Qualidade de Alimentos e Água na Agricultura

e Agroindústria Familiar (aulas Campus de

Cascavel)

Allan Georges Nakka Strauch

Francielle Rossoni de Carvalho

Junior Chaves Rodrigues

Lucas da Rocha Ferreira

Legislação Agrária, Ambiental e Políticas

Públicas para o Desenvolvimento Rural

Adriano Lima dos Santos

Barbara Simone Saatkamp

Jackson Mateus Porfirio

Lucas da Rocha Ferreira

Thayse Ana Ferreira

Vania Trajano Rowedder

Geração e Uso de Energias Renováveis no Meio

Rural
Alison Antony Ribeiro

Jackson Mateus Porfirio

Políticas Ambientais, Desenvolvimento, Direito

Humano à Água e Saneamento
Barbara Simone Saatkamp

Wellington Francisco Bescorovaine

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Anexo II - Edital nº 16/2022 – PPGDRS, de 29 de julho de 2022

Formulário de Matrícula para Aluno Especial – 2º Semestre 2022

(    ) Mestrado                (   ) Doutorado

Nome Completo: _________________________________________________________

CPF: ____________________________ RG: __________________________SSP___________

Fone: (    ) ___________________   E-mail: ________________________________________

Cidade: _____________________________________________________ UF: _______

CEP:_____________________ Pais: ________________________________________

Outros dados:

1.Curso de Graduação:______________________________ Ano Conclusão_____________

Nome da Instituição:___________________________________________________________

2.Curso de Mestrado: ________________________________ Data Defesa:______________

Nome da Instituição:___________________________________________________________

Empresa que Trabalha: _____________________________Cargo/Função_______________

Disciplinas Matriculadas M D

1.

2.

3.

4.

M -Mestrado / D- Doutorado

Marechal Cândido Rondon, PR, ____ de ____________ de _____.

________________________________

                Assinatura do aluno